
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

■本年１月，簀子小学校跡地活用推進委員会を開催しました。 

 

 

 
 

 

 

  

 

 
 

        

    

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

   
 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  

 

  

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　 　

　

　

　

　

　

　

 
編集・発行：簀子小学校跡地活用推進委員会 

第１号 平成２9年２月 

簀子小学校の跡地については，市教育委員会と住宅都市局が一緒になって，活用を検
討するとのことです。今後，市において，地域の代表者や有識者などで構成する（仮称）
簀子小学校跡地活用委員会が設置され，検討される予定となっています。 
そのため，地域においても，地域の意見を取りまとめて，市が設置する委員会に提出

し，市等と意見交換を行うことを目的に，標記の委員会で活動していくことにしました。 

簀子小学校跡地活用ニュース 

 

○グラウンド整備が昨
年末に完了し，1 月
から使用可能に。 

H29.1 月 

検討に向けた準備（現況整理等） (仮)跡地活用委員会 
(地域代表・学識経験者等) 

跡地活用 
方針 

事業者
公募等 

跡地活用 
開始 

跡地活用 
推進委員会 
の動き 

跡地活用推進
委員会開催 

地域意見とりまとめ 
(意見交換会等) 

 

市の 
動き 

簀子小学校跡地活用推進委員会
から地域の代表が参加予定 

H29.2 月～4 月頃 

状況報告，意見交換等 

（内容） 
◆各町内会，港地区まちづくり協議会，商店街， 
各種団体等の代表の方にお集まりいただきました。 

◆名称を「簀子小学校跡地活用推進委員会」に決定し，
簀子自治連合会の田上会長を会長に選任しました。 

◆地域意見の取りまとめに向けて，意見交換会を実施 
することを確認しました。 

今後，市にも協力を得ながら、地域や福岡市にとって魅力ある跡地活用を実現するた
め，活動してまいります。 
活動のスタートとして意見交換会を開催し，皆さんのご意見を伺います。また，検討の

状況については，適宜，皆様にお知らせしていきますので，よろしくお願いいたします。 

＜跡地活用について＞ 
○教育委員会とまちづくりの専門部署である住宅都市
局が一緒になって，舞鶴小中学校の統合再編時に地域
と市で取りまとめた計画書の趣旨を尊重しながら，跡
地活用を検討。 

○検討にあたっては，民間活力を生かし跡地全体(約
8,500 ㎡)を対象として，既存体育館の老朽化，学校
施設であることによる利用制約などの課題解決や地
域発展につながる跡地活用の可能性を探る。 

■今後の取り組み 

＜グラウンド整備について＞ 

○グラウンドと簀子公園の間の，赤レンガ塀
の箇所については，平成 29年 3月末完成
を目標に市が再整備する予定。 

※意見交換会については裏面参照 
（当日の様子） 

（グラウンド現状） 

■跡地活用の検討の進め方 

■第１回簀子小学校跡地活用推進委員会（1/25 19:00～ 簀子公民館） 



市が設置する委員会に地域が提出する地域意見の取りまとめに向け，地域にとって魅
力ある跡地活用について，皆さんと一緒に考えたいと思います。 
簀子のことを勉強し，「跡地にはこんな機能がほしい」，「こんな場所になってほしい」

といった将来を語る，ワークショップ形式での意見交換会を下記のとおり開催します。 
皆さん，ぜひご参加ください。 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
皆様のご参加をお待ちしております！ 
 

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

「跡地活用についての意見交換会」に参加します 

お名前 
 

年代 

１０代 ２０代 ３０代 
４０代 ５０代 ６０代 
７０才以上 
（〇をつけてください） 

ご住所 
（勤務先等でも構いません） 

※開催等のお知らせを郵送しますので，ご記入をお願いします。 

日 時：第１回 ２月２８日（火）１９時から 2時間程度 
第２回 ３月 ９日（木）１９時から 2時間程度 
第３回 ３月２３日（木）１９時から 2時間程度 

会 場：簀子公民館３階 講堂 

対 象：簀子地区にお住まい もしくは 働いている皆様 
（どなたでも参加できます） 

人 数：６０名程度 

内 容：地域の魅力向上につながる跡地活用についての意見交換 

その他：・お申込みいただいた方には，あらためて開催等のお知らせを郵送します。 
・申し込み多数の場合は，会場の都合により，簀子小学校跡地活用推進委員
会の方（各町内会，港地区まちづくり協議会，商店街，各種団体等の代表
の方）を優先させていただき，その他の方は抽選となる場合もあります。
ご了承ください。 

・お申込みいただく方は，なるべく３回ともご出席をお願いします。 
（第１回前半に，跡地を取り巻く状況や検討の進め方等についてご説明し，
その後の意見交換につなげていく予定です。） 

切り取り線 

参加申込書 
 ●ご家族等 2名以上で申し込みの際は，それぞれお名前のご記入をお願いします。 
  （申し込み多数により抽選となった場合は，個別に抽選させていただきます。） 
●地区内の会社等からの申し込みについては，可能な限り 1名でお願いします。 

 こんな場所に 

なってほしい 

 どんな場所が 

いいのかな。 

※お預かりした個人情報は厳重に管理し，意見交換会の開催及び運営にのみ使用させて頂きます。 

主催：簀子小学校跡地活用推進委員会（問い合わせ先：電話 092-761-3115 FAX 092-712-5563） 
協力：福岡市住宅都市局計画課（担当 上川（うえかわ），平石 問い合わせ先：電話 092-711-4957） 

上記に必要事項をご記入の上，簀子自治連合会事務局（中央区大手門 3丁目 10-7簀子公民館内）に持参，
郵送または FAX（092-712-5563）にてご提出ください。 2月 18日（土）必着 


